
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747236

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto 2017, n. 1308
Potenziamento attività di controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi previsti dal P.S.R. Puglia. 
Approvazione schema “Proroga Protocollo d’intesa” tra Regione Puglia e il Comando regionale Puglia della 
Guardia di Finanza.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile della PO 
“Giuridico Economico” e dalla Dirigente della struttura di staff Amministrazione e AA.GG. confermata dal 
Direttore de Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, riferisce quanto segue:

PREMESSO che con propria Deliberazione n. 1290 del 21/07/2009 la Giunta regionale ha approvato 
lo schema di “Protocollo d’intesa” tra la Regione Puglia ed il Comando Regionale Puglia della Guardia di 
Finanza per il potenziamento delle attività di controllo sulla spesa pubblica in materia di incentivi previsti 
dal Programma di Sviluppo Rurale della Puglia per il periodo 2007-2013 e in tema di contrasto alle frodi sulle 
produzioni agroalimentari pugliesi.

CONSIDERATO che con il “Protocollo d’intesa” è stato stabilito:

•	all’articolo 3 (Cabina di regia) che «Al fine di conferire ulteriore valore aggiunto al presente protocollo 
d’intesa è costituita una “cabina di regia regionale” che: per il Comando Regionale Puglia della G.d.F. viene 
individuata nel Capo di Stato Maggiore e nel Capo Ufficio Operazioni; per l’Area Politiche per lo Sviluppo 
Rurale viene individuata nel Direttore e nei dirigenti dei Servizi Agricoltura e Alimentazione. ... La cabina di 
regia ha funzioni di indirizzo in ordine ad eventuali integrazioni o modifiche delle attività promosse, ferme 
restando l’autonomia e l’indipendenza della Guardia di Finanza e della Regione Puglia nell’espletamento dei 
propri autonomi compiti d’istituto.»;

•	all’articolo 4 (Durata) che «Il Protocollo d’intesa che avrà durata biennale — con possibilità di tacito rin-
novo di anno in anno — e potrà essere integrato o modificato in ogni momento di comune accordo tra 
le parti firmatarie, anche al fine di tenere conto di eventuali nuovi aspetti emergenti dalla collaborazione 
medesima, decorrerà dalla data di consegna dei beni e/o fornitura dei servizi previsti dalla presente intesa 
istituzionale.»

•	all’articolo 5 (Oneri finanziari) che «Ai fini dell’esecuzione delle attività oggetto del presente protocollo d’in-
tesa, l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale — Servizio Agricoltura — si impegna ad assicurare al Comando 
regionale Puglia della Guardia di Finanza, con la massima tempestività consentita nel rispetto delle norma-
tive in materia di acquisizioni di beni e/o forniture, per un importo complessivo di € 500.000,00 (cinquecen-
tomila), la disponibilità di beni e/o servizi nel dettaglio individuati dalla Cabina di regia, con successivo atto 
dirigenziale dell’Ente regionale. I predetti mezzi, beni e forniture, saranno finalizzati dalla Guardia di Finanza 
all’attuazione degli obiettivi indicati nel presente protocollo d’intesa e, relativamente alla somministrazione 
di automezzi che deriveranno dalla stipula del presente accordo, la Guardia di Finanza sosterrà i soli oneri 
finanziari per il carburante.»

PRESO ATTO che con verbali della “Cabina di Regia” dell’8 settembre e del 5 novembre 2009 sono state 
definite le esigenze operative del Comando Regionale della Guardia di Finanza ed è stato dato incarico al 
dirigente del Servizio Alimentazione di attivare le procedure per la fornitura di autovetture di servizio in 
favore dello stesso Comando da impegnare nelle attività di controllo oggetto del “Protocollo d’intesa”;

RILEVATO che la data di inizio della fornitura dei veicoli è stata 28 dicembre 2009, la stessa aveva valenza di 
due anni e con D.G.R. n. 15 del 19/01/2012 e n. 291 del 07.03.2013 è stata prorogata con successivi atti sino 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47237

al 5 agosto 2017 (due anni dalla consegna dei beni).

CONSIDERATO che è chiaro interesse di questa Amministrazione proseguire ulteriormente questa 
collaborazione, per i risultati positivi fin qui conseguiti.

PRESO ATTO, altresì, che con verbale dell’ultima “Cabina di Regia” del 19 maggio 2017 sono state 
convalidate le esigenze operative, concordate le necessità di estendere gli interventi ispettivi anche nell’ambito 
del settore della politica comune per la pesca, in particolare ai percettori di erogazioni afferenti i fondi FEAP, 
e avvalorata la necessità di confermare i contratti di noleggio dei veicoli già in uso, necessari allo svolgimento 
delle azioni ispettive natura del protocollo di intesa.

CONSIDERATI gli ordinativi di fornitura effettuati dalla dirigente della struttura di staff Amministrazione 
e AA.GG. sul portale Acquistinretepa.it con nr. Identificativo di ordine 2007309 per n.6 autoveicoli con 
allestimento speciale e nr. Identificativo di ordine 1973886 per n. 12 autoveicoli standard, forniti dalla ditta 
Arval Service Lease Italia s.p.a. mediante l’impiego di autovetture con le caratteristiche di seguito evidenziate:

-	 n. 6 FIAT Panda - versione Polizia - per un costo di 91.476,00 IVA inclusa; 
-	 n. 12 FIAT Panda - versione civile - per un costo di 102.804,00 IVA inclusa.

VALUTATO che la ditta Arval Service Lease Italia s.p.a. per i veicoli di che trattasi ha proposto un rinnovo 
contrattuale alle medesime condizioni.

Per quanto sin qui riportato si propone di approvare lo schema di “Proroga Protocollo d’intesa” tra la Regione 
Puglia ed il Comando Regionale Puglia della Guardia di Finanza, che allegato alla presente Deliberazione ne 
costituisce parte integrante.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D.LEGS. N. 118/2011 E S.M.I.

La previsione di spesa per due anni di € 250.000,00=, derivante dal rinnovo della stipula dei contratti di 
noleggio e servizi individuati dal presente atto a seguito della sottoscrizione della proroga del protocollo di 
intesa, trova copertura nel capitolo 111022 del Bilancio per l’esercizio finanziario 2017, così proposto con 
DGR n.367 del 02/05/2017 e disposto con nota AOO_001/30/05/2017 n.1380. Per il corrente anno è di € 
110.000,00, per il 2018 è di € 140.000,00.

Visto l’art. 4, lett. k della L.R. n. 7/97 che iscrive alla competenza della Giunta Regionale l’iniziativa di cui 
al presente atto;

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal responsabile della PO “Giuridico 

Economico”, dalla Dirigente della struttura di staff Amministrazione e AA.GG. e dal Direttore del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747238

DELIBERA

Di prendere atto di quanto riportato nella premessa.

Di approvare lo schema di “Proroga Protocollo d’intesa” allegato composto da n. 3 fogli, che costituisce 
parte integrante della presente deliberazione.

Di incaricare il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale alla sottoscrizione 
del Protocollo medesimo ai sensi dell’art. 8 della LR. 30 aprile 2009 n. 10.

Di incaricare la struttura di staff Amministrazione e AA.GG. agli adempimenti di conseguenza e alla notifica 
del presente atto al Sezione Gestione Integrata acquisti, per gli adempimenti previsti dalla LR. n.2/1977.

Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Al relativo impegno di spesa dovrà provvedere il Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale 
ed Ambientale con atto dirigenziale.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47239



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-201747240



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 22-8-2017 47241


	DEL1308



